国立大学法人山梨大学

プレスリリース

平成２８年１月２０日

各報道機関 御中

第１回「やまなし地方創生会議」の開催について

― 山梨全域における産学官金労言の連携が元気で魅力ある山梨の未来につながる ―

山梨県内１１大学及び横浜市立大学、山梨県及び県内自治体、企業、金融機関等は、「オ

ールやまなし」として一体となって“山梨”の未来創生に取り組むための協議の場「やま

なし地方創生会議」を設置し、１月２１日（木）に第１回キックオフ会議を開催します。

山梨大学を含む山梨県内１１大学及び横浜市立大学、山梨県及び県内自治体、企業、金融機関等

による「オールやまなし１１＋１大学と地域の協働による未来創生の推進」事業が、平成２７年９

月、文部科学省「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）」に採択され、“山梨”

の未来創生を目指して、スタートを切りました。

この事業を通じ、山梨県全体を事業協働地域として、県内の産学官金労言の関係機関がそれぞれ

の役割を担い、「オールやまなし」で取り組むことにより、若者にとって魅力ある就職先を“山梨”

で創出・開拓するとともに、山梨大学をはじめ県内大学で学び、地域で育てた学生が、県内に定着

し、山梨の未来創生をけん引する人材となっていくことが期待されます。

このたび、これらの関係機関が一体となって地方創生に取り組むための「協議の場」として「や

まなし地方創生会議」を設置し、その第１回キックオフ会議を下記のとおり開催いたします。

つきましては、当日の取材等についてよろしくお願いいたします。

なお、会議は公開する形で行いますが、写真等の撮影は冒頭のみとさせていただきます。

また、記者ブリーフィングを同日の会議開始前に行いますので、ご参集くださいますようお願い

申し上げます。

記

  日 時  ： 平成２８年１月２１日（木）１１：００～１２：００

場 所  ： ホテル談露館 １階 アンバー

（山梨県甲府市丸の内１丁目１９－１６）

※記者ブリーフィングを同日１０：３０より１階打ち合わせ室にて実施します。

次 第  ： 開会

       冒頭写真撮影（キックオフ）

        ※関係機関の長が一堂に会します。

       議長挨拶 （山梨大学長 島田眞路）

       委員紹介

       議事

        ・「オールやまなし１１＋１大学と地域の協働による未来創生の推進」事業の

概要説明

        ・今後の事業計画の審議・了承

        ・山梨全域の連携による地方創生についての意見交換

国立大学法人山梨大学

プレスリリース

        ・その他

       閉会

出席予定者： 山梨県内大学（山梨大学、山梨県立大学、山梨学院大学、身延山大学、山梨英

和大学、大月短期大学、山梨学院短期大学、帝京学園短期大学）の学長、横浜

市立大学長、山梨県知事、甲府市長、富士吉田市長、山梨市長、大月市長、韮

崎市長、南アルプス市長、北杜市長、甲斐市長、笛吹市長、甲州市長、中央市

長、市川三郷町長、身延町長、富士川町長、富士河口湖町長、道志村村長、山

中湖村村長、山梨県市長会会長、山梨県町村会会長、山梨県商工会議所連合会

会長、山梨県中小企業団体中央会会長、山梨県商工会連合会会長、山梨県経営

者協会会長、やまなし産業支援機構理事長、山梨機械電子工業会会長、やまな

し観光推進機構理事長、山梨県医師会会長、山梨県農業協同組合中央会会長、

山梨中央銀行頭取、山日ＹＢＳグループ代表、連合山梨会長、山梨県高等学校

長協会会長

※ 休憩の後、１３：３０より同会場にて、キックオフ・シンポジウムを開催します。引き続き、

取材等についてよろしくお願いいたします。（別添チラシをご参照ください）

 （参考１）「オールやまなし１１＋１大学と地域の協働による未来創生の推進」事業について

   文部科学省では、平成２７年度から、大学が、地方公共団体や企業等と協働して、学生にと

って魅力ある就職先を創出・開拓するとともに、その地域が求める人材を養成するために必要

な教育カリキュラムの改革を断行する大学の取組を支援することで、地方創生の中心となる「ひ

と」の地方への集積を目的として「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）」

を実施しています。

山梨大学を含む山梨県内１１大学及び横浜市立大学、山梨県及び県内自治体、主要企業団体、

金融機関等による「オールやまなし１１＋１大学と地域の協働による未来創生の推進」事業は、

平成２７年９月、この「ＣＯＣ＋」に採択され、若者にとって魅力ある就職先を“山梨”で創

出・開拓するとともに、実践的な地域志向型人材の育成に取り組み、“山梨”の未来創生につな

げることを目指して、スタートを切りました。

詳細は、（URL http://www.coc-plus.yamanashi.ac.jp ※１月２１日公開）をご参照くださ

い。

（参考２）山梨大学地域未来創造センターについて

  山梨大学地域未来創造センターは、「地域再生・活性化を担い、世界につながる産業の展開に貢献

することができる人材の育成を図るとともに、地方公共団体や企業等と連携し、新規事業の創出な

どを通じ学生にとって魅力ある地域の就職先の創出・開拓等を行い、学卒者の地元定着を目指す」

ことを目的として、平成２７年１２月、新たに設置されました。

  同センターは、知（地）の拠点を目指す山梨大学の中心となり、県内全ての大学が地域貢献を図

るための地域連携の総合窓口として大きな役割を果たしていく予定です。

以上

＜問い合わせ先＞

山梨大学 地域未来創造センター

  TEL：055-254-7142

＜広報担当＞

 同 総務部総務課広報グループ

  TEL：055-220-8006

	20160121coc+.pdfから挿入したしおり
	1200_COC+_A4チラシ_おもて面
	1200_COC+_A4チラシ_うら面